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Repubiika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina — Municipality of Prishtina LEL

NE& bazé té nenit 21 t& Ligjit pér Planifikimin Hapésinor, Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 té
Ligjit pér Ndértim, Nr.04/L-110 dt.31.05.2012, nenit 22, dhe 44, té Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, Nr.05/L-031 dt.21.07.20186, nenit 17 pika “d" té Ligjit pér Vetégeverisjen
Lokale, Nr. 03/L - 040, dt. 20.02.2008, nenit 15 pika “d" e Statutit t&é Komunés sé Prishtinés, Nr.110-
391 dt.25.02.2010, UA t& MMPH-sé& Nr. 06/2017 dt. 23.05.2017, dhe duke vendosur sipas kérkesés
pér kushte ndértimore 05nr.350/02 —202864/23 dt.06.10.2023, té kérkuesve; Pronaréve, Ismet Sopi,
Rexhep Zuka, Hida Elshani, Lutfi Lutfiu, Lulzim Sadiku, Flakron Selimi, Drilon Selimi, Naser Arifi, Cani
Halimi, Pérparim Sopi, Halil Sopi dhe Skender Azemi nga Prishtina dhe investitorit “Géshtenja Group”
sh.p.k. nga Peja, me certifikaté té biznesit ARBK 810748634, dhe me pronar Qamil Hadergjonaj nga
Peja, péer caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor
pér ndértimin e Kompleksi “Géshtenja 1", me ndértesé shumébanesore & afariste - Ndértesa me
3B+P+13, né kuadér té Bllokut urban “A-6", Térésia urbane “A” - Ngastra ndértimore “B”, té Planit
Rregullues "Prishtina € Re — Zona Qendér" né Prishtingé, Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé
Prishtingés, né proceduré té rregullt pér vendosjen e géshtjes administrative, me dt.04.03.2024, merr:

VENDIM
CAKTIMI | KUSHTEVE NDERTIMORE

I. | caktohen kushtet ndértimore kérkuesve: Pronaréve, Ismet Sopi, Rexhep Zuka Hida Elshani,
Lutfi Lutfiu, Lulzim Sadiku, Flakron Selimi, Drilon Selimi, Naser Arifi, Cani Halimi, Perparim Sopi ,
Halil Sopi dhe Skender Azemi nga Prishtina, dhe investitorit “Gé&shtenja Group” sh.p.k. nga Peja, me
certifikaté té biznesit ARBK 810748634, dhe me pronar Qamil Hadergjonaj nga Peja, sipas kérkesés
pér kushte ndértimore 05nr.350/02 —202864/23 dt.06.10.2023, pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor/projektin kryesor pér ndértimin e Kompleksi “*Géshtenja 1", me ndérlesé shumébanesore
& afariste - Ndértesa me 3B+P+13, né kuadér té Bllokut urban “A-6", Térésia urbane “A" - Ngastra
ndértimore “B" t& Planit Rregullues "Prishtina e Re — Zona Qendér" né Prishting, konkretisht parcelave
kadastrale, nr. 1013-18, 1013-28, 1013-34, 1016-2, 1016-3, 1016-5, 1016-6, 1016-7, 1016-11, 1016-
14, 1016-21, 1016-22, 1016-23, 1016-24 & 1423-0 ZK Matigan, sipas projekt propozimit konceptual
& Planit té situacionit — “zgjidhja urbane”.
il. Lokacioni i kompleksit t& parcelave pér té cilat caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet né kuadér
té Bllokut urban “A6" t& Planit Rregullues "Prishtina e Re — Zona Qendér" né Prishting, miratuar me
Vendimin e KK Prishtiné 01 nr.035-186861 dt.02.10.2013, dhe ku sipas kétij plani kjo zoné - Ngastra
ndértimore “B", éshté e destinuar si “C-funksion qendror, banim, afarizém, administraté, prodhimtari
joshqetésuese”.

Pronarét dhe Investitori, pér kriteret, parametrat urban dhe kushtet e ndértimit, jané informuar
pérmes Web Fages sé Komunés sé Prishtinés.
ll. Gjendja ekzistuese e lokacionit / parcelave kadastrale, nr.1013-28, 1013-34, 1016-3, 1016-
2,1016-24, 1016-23, 1016-22, 1016-7, 1016-6, 1016-5, 1016-21, 1016-11, 1016-14, 1013-18 & 1423-
0 ZK Matigan sipas projekt propozimit konceptual, gjendjes kadastrale, pronésore, faktike dhe
planifikimit urban, éshté:
e Numri, sipérfagja, pronari dhe klasa e kualitetit t&€ parcelave kadastrale, jané:

- nr.1013-18; S=778m?  Naser Arifi, Cani Halimii.......oooveeviiviennnininiccetnnccneee “Rrugé™;
- nr.1013-28; §=333m?,  Skender AZEMIi....crv it “Kullosé klasit 47;
- nr.1013-34; S=33mM2, ISMEE SOPi. et rrer s aes e st e “Kullosé klasit 4";
- nr.1016-2; S=644m3, ReXhep ZUKE;.....cccoemiiireereeiereecrneercsonereccentasesnee s amenessasasnes “Kullosé klasit 4";
- nr.1016-3; S=98m?; 1SMEL SOPI.uueeei ettt aa s s “Kullosé klasit 4",
- nr.1016-5; S=302m?;  Hida EIShan;......cccocveeeeeeeeee e e ceese v svstssssrsessasrses “Kullosé klasit 47;
- nr.1016-6; S=299m?,  Fiakon Selimi, Drilon Selimi;. ... ee e “Kullosé klasit 4";
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- nRA016-7; §5=290mM? LUl LUIU.....ccee s “Kullosé klasit 47;

- Nr.3016-11; S=289m?;  LUIZIM SAUIKU...ccuveeeiceeieeeiceeeecciectc vt s s e e eeeeseeeas “Kullosé klasit 4";
- Nr1016-14; S=286M3;  HIda EISNENI;.c.c.oteeeeeeeeeeeeeeeeeee e eeeeeeeeeeeeeeeesnresstssssnesssseesens “Kullosé klasit 47;
- nr.1016-21; S=473m?;,  Naser Arifi, Cani Halimiy.......c..oooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeteeeeesesersssessessosersssees “Rrugé”;
- Nr.1016-22; S=450mM2;,  Perparnim SOPij......ccuverrieieieeesrieessssssesteseesesseeesessesaonenes “Kullosé kiasit 47,
- Nr1016-23; S=658mM?;  Halil SOPI;...cccveeeeieiiieeceete et et sse s eneeens “Kullosé klasit 47;
- N A016-24; S=13TM2;  ISMEE SOPI.ecuvieiiiieeeeeceeeeeee et cesteeees st estessessrersesseesseaensssen “Kullosé klasit 4";
Totali: $=5,083m?;
- nr.1423-0; S5=138m? (2650 m?); P.SH. Rrugé publike e pakategorizuar.......... "Rrugé e pakategorizuar;
Totali: $=5,221m?

« E drejta pronésore - juridike e parcelave kadastrale té lartcekura, éshté private, né bazé té kopjes sé
planit dhe certifikatés sé njésisé kadastrale;

» Né kuadér té parcelave té lartcekura, ka ndértesa té ndértuara: né parcelat kadastrale nr.1016-
23,1016-22, dhe pjesérisht 1016-2, ZK Matican, ka té ndértuar shtépi individuale, me etazhitet P+1, né
parcelén ndértimore nr.1016-23, éshté e ndértuar njé shtépi banimi, me etazhitet P+2, né& pronési té
Halil Sopit, né parcelén kadastrale nr. 1016-22 éshté e ndértuar njé shtépi banimi, me etazhitet P+1,
né pronési té Pérparim Sopi.

» Parcelat tjera jané té pa ndértuara;

» Terreni ka pjerrtési /disnivel, nga drejtimi veri- kah drejtimi jug, ~1.0m;

» Qasja ekzistuese e parcelave t& lartcekura éshté pérmes rrugés/parcelés kadastrale nr.1423-0 ZK
Matican;

» Na hapésirén e pérfshiré né diametér prej 50m’ ka ndértesa ekzistuese, si kryesisht shtépi individuale
banimore, ndértesa ndihmése, &tj.;

IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektit kryesor pér rregullimin

e hapésirés sipas gjendjes sé planifikuar p&r ndértimin e Kompleksi “Géshtenja 1" me ndértesé

shumébanesore & afariste — Ndértesa me -3B+P+13, né kuadér t& Parcelés ndértimore té& Bllokut

urban “A-6", Térésia urbane “A” - Ngastra ndértimore “B" té Planit Rregullues "Prishtina e Re — Zona

Qendér” né Prishting, pércaktohen bazuar né parametrat, kriteret dhe kushtet urbane, dhe té cilat

jané:

» Organizimi dhe qasjet né kompleks, pozicionimi, gabaritet, etazhitetetet e ndértesés, raporti i

ndérteses me vijat rregulluese dhe ndértimore, distanca né mes ndértesave dhe nga kufiri i parcelés

ndértimore, rrugét dhe vend parkingjet e planifikuara t& kompleksit, si dhe kushtet tjiera pér rregullimin

e hapésirés, t& jené né térési sipas prezantimit grafik té pérshkruar né Planin e lokacionit — “zgjidhja

urbane” bashkangjitura vendimit kushteve ndértimore;

* Me kéto kushte ndértimore pér realizimin e pjesés s& Kompleksi “Géshtenja 1" né kuadér té

pjesés sé Bllokut urban “A-6", Térésia urbane “A",Ngastra ndértimore “B” t& Planit Rregullues

"Prishtina e Re — Zona Qendér" né Prishting, planifikohet t& ndértohet ndértesat shumé banesore

dhe afariste — Ndértesa, me -3B+P+13, me sipérfage ndértimore dhe etazhitet, sipas kalkulimeve

dhe projekt propozimit si né vijim:
Kompleksi “Géshtenja 1"~ Ndértesa me -3B+P+13,

Ndértesa - S= 16,490.15 m? / 14,516.20m?, mbi toké + 1,973.95m?,nén toké /

Etazhitet: -3B+P+13;

» Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale té trajtuara me sipérfage brenda viiés rregulluese -

parcelé ndértimore, pér realizimin e kompleksit me ndértesé shumé banesore dhe afariste, jané:
- nrn 1013-18;  S=110m%,

- nr. 1013-28; S=269m?;

- nr. 1013-34;  S=33m?

- nr. 1016-2; S=644m?;

- nr. 1016-3; S=98m?;

- nr. 1016-5; $5=302m?

- nr. 1016-6; S=299m?;

- nr. 1016-7; S=271m?
- nr, 1016-11;  S=5m?

- nr. 1018-21;  §=267m?
- nr. 1016-22; S=450m?;
- nr. 1016-23; S=565m?;
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- nr. 1016-24;  S§=131m?%

Totali: $=3,444m*;
- nr. 1423-0; 5=138m?; / proné komunale /
Totali: §=3,582 m%

» Parcelat dhe pjesét e parcelave té trajtuara me sipérfaqe jashté vijés rrequlluese, pér realizimin e
kompleksit me ndértesé shumé banesore dhe afariste, jané:
- nr. 1013-18; S=46m?;
- nr. 1013-28; S=64m?;
- nr. 1013-34; $=0.00m%
- nr. 1016-2; 5=0.00mz
- nr. 1016-3; $=0.00m?*
- nr. 1016-5; $=0.00m%
- nr. 1016-6; 5=0.00m?
- nr. 1016-7; 5=28m?;
- or. 1016-11;  $=168 m? (shpronéschet) + 116m*kémbehet);
- nr. 1016-14; S5=296m3;
- nr. 1016-21; S5=32+11=43m?;
- nr. 1016-22; S=0.00m3
- nr. 1016-23;  S=71m?*(shpronésohet) + 22m* kémbehet);
- nr. 1016-24;  $=0.00m?
- nr. 1423-0; S$=0.00m?/ proné& komunale /
otali: $=716 + 138=854m?

» Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale me sipérfage jashté viiés rregulluese, gé nuk trajtohen
me kéto kushte ndértimore — mbesin pér trajtim né fazat vijuese, jané:
- nr. 1013-18; S=622m?%
- nr. 1013-28; 5=0.00m?
- nr. 1013-34;  5=0.00m?;
- nr. 1016-2; S$=0.00m?;
- nr. 1016-3; 5=0.00m?
- nr. 1016-5; 5$=0.00m?
- nr. 1016-6; 5=0.00m?2;
- nr. 1016-7; 5=0.00mz;
- nr. 1016-14;  S=0.00m2;
- nr. 1016-21; S=125+38=163m3;
- nr. 1016-22; S=0.00m?;
- nr. 1016-24;  $=0.00m?
- nr. 1423-0; S$=0.00m?/ proné& komunale /
otali: S=785 m?;
e Destinimi i shfrytézimit t& ndértesés té kompleksit, té jeté ndértim shumé banesor dhe afarizém si
dhe me hapésira pércjellése, si: kthina teknike, depo dhe hapésira garazhesh etj. (sipas projekt
propozimit);
o Etazhiteti maksimal pér Bllokun urban “A-6", Térésia urbane “A" — Ngastra ndértimore “B" té Planit
Rregullues "Prishtina e Re — Zona Qendér" né Prishtingé, éshté V-X etazhe, ndérsa, sipas projekt
propozimit, duke llogaritur edhe shpronésimin/komepnsimin, etazhitet maksimal éshté -3B+P+13;
o Koeficienti i shfrytézimit té parcelés ndértimore parcelave té bashkuara (ISHP), pér vendosjen e
ndértesés né bazén/gabarit t& pérdheses ose suterenit, sipas PRRU-sé&, lejohet max.40%, pér
afarizém, dhe max. 30%, pér banim, dhe sipas llogarive, kjo sipérfage éshté:
$=3,444 x 0.4=1,377.60m?/ sipas planit rregullues pér pronén private, pér afarizém /
S$=138 x 0.4=55.20m? sipas planit rregulluesér pér pronén komunale, pér afarizém /
S=1,383.57m? /sipas projekt propozimit duke llogaritur edhe shpronésimin—komgpensimin /
S5=3,444 x 0.3=1,033.20m? / sipas planit rregullues pér pronén private, pér banim /
$=138 x 0.3=41.40m? sipas planit rregulluesér pér pronén komunale, pér banim /
S=1,037.68m? /sipas projekt propozimit duke llogaritur edhe shpronésimin-kompensimin /
o Koeficienti i shfrytézimit t&€ parcelés ndértimore / parcelave té bashkuara (ISHPN), pér vendosjen
e ndértesés né bazé - gabarit t& bodrumit, &shié max.60%, bazuar né paragrafin |l. pika 1. t& Vendimit
01nr.031-185481 dt.14.08.2015, té Kryetarit t&¢ Komunés sé Prishtinés, dhe sipas llogarive, kjo
sipérfage éshté:
S= 3,444 x 0.6=2,066.40m?/ sipas planit rregullues pér pronén private /
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5= 138 x 0.6=82.80m?/ sipas planit rregulluesér pér pronén komunale /

S=1973.95m? / sipas projekt propozimit konceptual /

» Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore / parcelave té bashkuara, pér hapésira gjelbéruese
(ISHPGJ), bazuar né paragrafin Il pika 2. t& Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, t& Kryetarit
t& Komunés sé Prishtinés éshté min.40%, dhe pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me gjelbérim, 0.3
(40 %), me gjelbérim té larté dhe té uité, si dhe hapésira t& organizuara pér sport dhe rekreacion, dhe
sipas kalkulimeve, kjo sipérfage éshté:

S=3,444 x0.4=1,377.60m¥ m?/ sipas planit rregullues pér pronén private /

S=138 x 0.4=55.20 m?/ sipas planit rregulluesér pér pronén komunale /

S= 1648 m* / sipas projekt propozimit konceptual /

* Koeficienti i ndértimit (ISPN) sipas Planit Rregullues “Prishtina Re — Zona Qendér”, pér bllokun
urban “A-06" é&shté 3.5, andaj i propozuar dhe miratuar &shté 3.5. Trajtimi i sipérfageve ndértimore
pér etazhet ndértimore do t& béhet — liogaritet, si né vijim: 100% pér etazhet mbi kuotén +0.00, 50%
pér etazhet me véllim mbi §7% apo sé paku njéra ballore mbi nivelin e tokés - suteren, dhe 0% pér
etazhet e néntokés — bodrum. Bazuar né kalkulimet e larté shénuara sipérfagja ndértimore pér
parcelén ndértimore — parcelat e bashkura, éshté:;

5=3,444 x 3.5=12,054m? / sipas planit rregullues pér pronén private /

S5=138 x 3.5=483m? sipas planit rregulluesér pér pronén komunale

$=14,516.20 m? /sipas projekt propozimit duke llogaritur edhe shpronésimin-kompensimin /

* Me aplikimin e Vendimit 14nr.464/01-97987/22 dt.05.05.2022 t& Kryetarit t&¢ Komunés sé
Prishtinés pér kompensimin e pronés private planifikuar pér interes publik me sipérfage ndértimore
mund t& kompensohen sipérfaget e parcelave jashté vijés rregulluese deri né 20% t& parcelés
ndértimore (parcelave dhe pjeséve té tyre brenda vijés megulluese). Sipas planit t& shtrirjes sé
parcelave dhe kalkulimit, sipérfagja e shprehur né pérgindje (%), é&shté (716/3,444+138) x
100=19.98% Andaj, bazuar né vendimin e lartcekur, sipérfagja q& mund té& trajtohet/kompensochet
éshté deri 20%, dhe kjo sipérfage e lartcekur, e kalkuluar me koeficientin e ndértimit 3.5, pércakton
sipérfagen ndértimore, si né vijim: $=716 x 3.5=2,506m? .Bazuar né kéto kalkulime, totali i lejuar pér
ndértim, do té jeté: §=12,054 + 483 + 2,506=15,043m?

¢ Bazuar né nenin lll. t& Vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés sé& Prishtinés, protokoluar me numrin
01nr.031-185481 dt. 14.08.2016, pér shkaqe t& kursimit dhe efigiencés sé energjisé, sipérfagja qé zé
shtresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfages sé pérgjithshme ndértimore e as
né kalkulimin pér taksé té lejes ndértimore;

* Bazuar nég kriteret e planit rregullues, distanca minimale ballore né mes té ndértesave té jeté 1.0xH
(ku H, &shté lartésia mbi toké e ndértesés), kurse e ndértesés me kufirin e parcelés fginje 0.5xH ose
min. 7 m, ku distanca prej 7.0 m vlen edhe né rastet kur né até fasadé nuk ka hapje — ndrigim primar
pér hapésirat e banimit (dhoma dite, fietje, pune, tryezari, korridore t& banesave, etj). Distanca né
mes t& ndértesave (shumé banesore apo afariste) te fasadat e kombinuara (njéra ndértesé fasadé
ballore, kurse tjetra ndértesé fasadé anésore) éshté 0.6xH;

* Noritja e nivelit t& pérdheses nga niveli | terrenit t& jeté max.1.40 m:

 Qasja né kompleks me ndértesé shumé banesore dhe afariste t& jeté nga rrugét e planifikuara t&
planit rregullues urban dhe rrugét e brendshme e bllokut, sipas Plani i situacionit - “zgjidhja urbane”;
» Pér ¢do njési banesore dhe gdo 30 m? t& neto sipérfages sé afarizmit, t& planifikohet njé vend
parkim, né kuadér té ndértesave apo kompleksit;

¢ (Cdo objekt ndértimor i planifikuar duhet té jeté i vendosur, me fasadén e pérparme né vijén
ndértimore, respektivisht pérbrenda hapésirés sé kufizuar me vijén ndértimore;

* Pér garkullim mé té lehté t& zjarrfikésve duhet t& parashihet gasje e brendshme g¢do 50 m’,
pérkatésisht né ¢do 50 m" duhet té ekzistojé pasazh apo rrugé, me gjerési min. 4.0 m;

o Peér ¢do njési banesore-rezidenciale t& planifikohet 1.0 (njg) vend-parkim, ndérsa pér pjesét
afariste té ndértesés, varésisht prej destinimit, t& parashihen 1 VP/30 m? té sipérfages sé viefshme
té shitjes.

» Parcelat ndértimore t& ndértesave shumébanesore nuk duhet té rrethohen:

e Né& kuadér té kompleksit t& parashihen edhe parkingjet e jashtme, rrugé té brendshme té
kompleksit, si dhe shtigjet dhe trotuaret;

» N& kuadér t& kompleksit t& parashihet hapésira pér vendosjen e mbeturinave;
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» Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, t& jeté me materiale
bashké&kohore dhe me masa té efigiencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet ambientit pér rreth:;

= Si dhe aplikimi i t& gjithave kushteve tiera urbane dhe arkitektonike té pércaktuar né kriteret dhe
parametrat urban té Planit Rregullues “Prishtina e Re — Zona Qendér”.

V. Kémbimi i pjesés sé parcelés nr.1423-0 ZK Matigan, me $S=138m?, KK Prishtiné, e shtriré brenda
bllokut urban, me pjesén e parcelés kadastrale nr. 1016-11 ZK Matigan me S=116m? & nr.1016-23
me S=22m?, né total S=138m?, me pronar / posedues Lulzim Sadiku dhe Halil Sopi, té pérfshiré né
hapésiré publike té planifikuar — rrugé e Planit Rregullues "Prishtina e Re — Zona Qendér", éshté
propozuar té béhet bazuar né Ligjin Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés
sé Paluajtshme t&é Komunés. "

Andaj, drejtoria kérkon dhe jep PELQIM pér kémbimin e parcelave té lartcekura, sipas Planit té
situacionit - “zgjidhja urbane” t& parcelés ndértimore dhe manualit t& ndarjes, punuar nga gjeometri i
licencuar Festim Islami, me licencés nr.12, si dhe bazuar né Ligjin Nr.04/L-144 pér Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunés. Procedura e kémbimit do té
realizohet bazuar né pélqimin e pérshkruar né kété paragraf dhe vlerésimit t& organit kompetent pér
vlerésim t& pronave, i cili do t& shérbejé si bazé pér evidentimin né regijistrin kadastral, t& kétyre
ndryshimeve.

Procedura e kémbimit do té realizohet para aplikimit pér leje ndértimore t& ndértesés shumé banesore
Ndértesa “Géshtenja 1" me -3B+P+13, né Drejtoriné e Pronés sé Komunés sé Prishtinés, sipas kétyre
kushteve ndértimore, me kérkesé té pronaréve dhe investitorit, duke u bazuar né Situacioni i parcelés
ndértimore té planit rregullues né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe manuali i ndarjes, punuar
nga gjeometri i licencuar, té cilét jané pjesé pérbérése e kétij vendimi pér caktimin e kushteve
ndértimore.

Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétif paragrafi nga pronarét dhe investitori, pér arsye 1é
ndryshme, obligon Drejtoriné e Urbanizmit, té rishikojé vendimin e kushteve ndértimore, ajegjésisht
revokimin e tyre.

VI. Ndarja/parcelimi i parcelave kadastrale nr.1013-18 & 28; nr.1016-7, 11, 21 & 23; & nr.1423-0 ZK
Matican, do té realizohet bazuar né Planin e Situacionit - “zgjidhja urbane”, Situacionin e parcelés
ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga plani rreguliues, né sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01 dhe manualin e ndarjes, punuar nga gjeodeti i licencuar Festim Islami nga Prishtina,
me licencé nr.12; 1

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér ndarjen e parcelave kadastrale té laricekura, sipas Planit té
situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rreguliuese nga
plani rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01", punuar nga kjo drejtori dhe manuali i ndarjes,
punuar nga gjeodeti i licencuar. Procedura e ndarjes/parcelimit do té realizohet bazuar né pélgimin e
konfirmuar né kété paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér evidentimin né regijistrin kadastral, té&
kétyre ndryshimeve;

Procedura e ndarjes té b&het para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoringé e Kadastrit t&

Komunés sé Prishtinés, sipas vendimit t& kushteve ndértimore dhe me kérkesé té pronarit dhe
investitorit, duke u bazuar edhe né, Plani i situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave
me vijén ndértimore dhe rregulluese nga plani rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01",
punuar nga kjo drejtori dhe manualit t& ndarjes, punuar nga gjeometri i licencuar, e té cilat jané pjesé
pérbérése té kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore;
Vil. Bashkimi i parcelave dhe pjeséve té parcelave,nr.1013-18, 28 & 34; nr.1016-2, 3, 5, 6, 7, 11,21,
22, 23 & 24 ZK Matican, si dhe me pjesén e parcelés kadastrale nr.1423-0 ZK Matigan {pas realizimit
té kémbimit), do té realizohet, bazuar né Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” dhe manualin e
bashkimit t& parcelave, punuar nga gjeometri i licencuar Kushtrim Krasniqgi, né njé parcelé té vetme -
parcelé ndértimore.

Kio drejtori jep PELQIM pér bashkimin e parcelave dhe pjeséve té parcelave té lartcekura sipas,
Planit té situacionit-“zgjidhja urbane” dhe manualit i bashkimit t& parcelave.

Procedura e bashkimit do té realizohet bazuar né pélgimin e pérshkruar né kété paragraf, dhe
béhet para aplikimit pér leje ndértimore né Drejtoriné e Kadastrit t& Komunés sé Prishtinés, sipas
kétyre kushteve ndértimore, me kérkesé té pronaréve dhe investitorit, duke u bazuar né Plani i
situacionit -“zgjidha urbane” dhe manualin e bashkimit t& parcelave, punuar nga gjeometri i licencuar,
i cili éshté pjesé pérbérése e kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.
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VIIl. Kompenzimi/shpronésimi i pjeséve t& parcelave kadastrale: nr.1013-18 me S=46m? nr.1013-
28 me S=64m?, nr.1016-7 me S=28m% nr.1016-11 me $S=168m?; nr.1016-14 me $S=296m?2: nr.1016-
21 me S5=43m? & nr.1016-23 me S=71m?, né total me S=716m?, té pronaréve / poseduesve, Naser
Avrifi, Cani Halimi, Skender Azemi, Lutfi Lutfiu, Luizim Sadiku dhe Halil Sopi, t& pérfshira né hapésira
publike té planifikuara - rrugé té planifikuar, do té realizohet sipas kalkulimeve, si mé poshté:

Me aplikimin e Vendimit 14nr.464/01 — 97987/22 dt.05.05.2022 t& Kryetarit t&8 Komunés sé
Prishtinés pér kompensimin e pronés private planifikuar pér interes publik me sipérfaqe ndértimore
mund té kompensohen sipérfaget e parcelave jashté vijés rregulluese deri né 20% té parcelés
ndértimore (parcelave dhe pjeséve t€ tyre brenda vijés rreguliuese). Sipas planit té shtrifjes sé
parcelave dhe kalkulimit, sipérfagja e shprehur né pérqindje (%), &shté (716/3,444+138 x 100=19.98%)
Andaj, bazuar né vendimin e lartcekur, sipérfagja qé mund té trajtohet/kompensohet éshté deri 20%,
dhe kjo sipérfage e lartcekur, e kalkuluar me koeficientin e ndértimit 3.5, pércakton sipérfagen
ndértimore, si né vijim: $=716 x 3.5=2,506m?

Andaj bazuar né konstatimet e lartécekura, Drejtoria e Urbanizmit jep PELQIM pér kompensimin
/ shpronésimin me sipérfage ndériimore té pjeséve té parcelave kadastrale té larté cekura me
sipérfage totale prej S=716m?, sipas sipérfageve té lartcekura, dhe manualit pér ndarje, punuar nga
gieodeti i licencuar Festim Islami me licencé nr.12, i cili &éshté pjesé pérbérése e vendimit t& kushteve
ndértimore. Procedura e kompensimit/ shpronésimit me sipérfage ndértimore do té realizohet bazuar
né pélqimin e konfirmuar né kété paragraf, i cili do t& shérbejé si bazé pér arritien e marréveshjes
definitive, né mes té pronaréve té parcelave kadastrale dhe Komunés sé Prishtinés, konkretisht
Drejtorisé sé& Pronés t& Komunés sé& Prishtinés.

Sipérfaget definitive té shpronésimit / kompensimit me_sipérfaqet ndértimore,_ té irajlohen pas
ndarjes, bashkimit dhe barazimit té sipérfageve té parcelave kadastrale, sipas paragrafit Vi. dhe Vil
té kétij vendimi.

Kompensimi / shpronésimi me sipérfaqe ndértimore té realizohet para aplikimit p&r leje ndértimore
né Drejtoriné pér Proné t& Komunés sé Prishtinés, dhe mos zbatimi i késaj procedure sipas kétij
paragrafit, nga pronarét ose investitori, pér arsye t& ndryshme, obligon Drejtoriné e Urbanizmit, té
rishikojé_sipérfaget ndértimore té ndértesave shumé banesore dhe afariste,_té pércaktuara me kété
vendim té kushteve ndértimore;

IX. Kygja né infrastrukturé - pér marrjen e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “Prishtina” aplikimi do

té behet nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t& vendeve

pér kygje né rrietet pérkatése, i dorézuar veganté né CD, me pérmbaitje si né vijim:

e Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

¢ Informatén mbi lokacionin - adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

* Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

¢ Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né
ortofoto té lokacionit me hapésirén ndértuese;

» Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér energji elektrike dhe
vjésjellgés).

Kygja né infrastrukturé pér ngrohje qendrore té béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té

kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos” - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.

X. Dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitie t& larté

profesionale dhe me kuaiifikime pérkatése pér secilén fazé t& projektit, duke u bazuar né kushtet

ndértimore té& caktuara né pikén V., projekt propozimin e prezantuar, “Udhé&zimit Administrativ i

MMPH-sé& Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér

kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e |-ré dhe I1-& t& ndértimeve”,

“‘Rregullores mbi normat minimale teknike pér ndértesat e banimit ne bashképronési”, t6 MMPH nr.

0/2016 dt. 04.11.2016, “Udhézimit Administrativ MMPH-sé 08/2017 pér Normat Teknike té Planifikimit

Hapésinor’, bazuar né UA nr. 33/2007 pér kushtet teknike t& objekteve ndértimore pér gasjen e

personave me aftési t& kufizuara, normave teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe

standardeve tjera pér projektim té késaj kategorie t& ndértesave, dhe t& pérmbajé:

» Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér & zonés;

= Situacionin - planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndériesa ekzistuese dhe ndéresat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;
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¢ Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione té& shénuara, horizontale dhe vertikale-
kuota té lariésisé;

» Situacionin - "zgjidhja urbane” né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim té ndérlesave né sistemin
koordinativ KasovaREFQ1, duke pérfshi edhe kuotat vertikale té hyrjeve né pérdhese, me kuota relative dhe
absolute;

* Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim té ndértesave té projektuara
dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

» Té gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndériesat e projektuara, duke pérfshi

edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese dhe etazheve tjera me kuota té shénuara, relative dhe
absolute;

» Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t&¢ punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;

» Detajet e nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me pérshkrimin e
materialit 1& dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

» Projektin e organizimit t& kompleksit , me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

» Projektin e strukturés sé ndértimit - llogariné statike, me pérshkrim teknik, pozicionim dhe detaje t&

nevojshme;

» Projektin e instalimeve elektro - energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin energjetik té qytetit

dhe pozicionimin e trafostacionit;

» Projektin e instalimeve & ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

» Projektin e instalimeve t& makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e gytetit;

» Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vend ndértim", bazuar né Vendimin 01 nr. 035-174324 dt.

12.07.2016 e Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés;
« Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até 1& mbrojtjes nga zhurma;
Elaboratin gjeomekanik né bazé t& analizave né terrenit;

XI Dokumentacioni ndértimor pér Masat e mbrojtése nga zjarri té& hartohet nga ekipi me pérgatitie

té larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet

dokumentacioni i nevojshém, né dosje té veganté, i cili pérmes aktit pércjellés, do té procedohet nga
kjo drejtori né kompetenceé té Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, Mbrojties dhe Shpétimit t&é Komunés
sé Prishtinés, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgalitur duhet té pérmbajé:

» Planin e mhrojties nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

« Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit {(kopje);

= Situacionin-planin e Iokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndérlesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

« Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim {& ndérlesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale & hyrjeve né pérdhese, me kuota relative dhe
absolute;

» Kushtet ndértimore, 1€ caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

» Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& investitorit dhe t& hartuesit té planit t& mbrojties nga zjarri.

Dokumentacioni ndértimor pér Leje Miedisore Komunale té hartohet nga ekipi me pérgatitje té larté
profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& b&het né Drejtoriné e Planifikimit Strategjik dhe

Zhvillimit t& Qéndrueshém, njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:

* Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé t& shkruar dhe njé (1) né formé elekironike;

» Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

» Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;

Kaontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk éshié proné e aplikuesit.

XIl. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 té Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né

nenin 10 dhe 11 té “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes sé& ndértimit dhe Tarifén

pér rregullimin e infrastrukturés™ 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave e Komunés sé& Prishtinés, té vierésojé njé

ngarkesé pér té rimbursuar koston pér krijimin, p&rmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés,

dhe té arrijé marréveshje pér infrastrukturé me pronarin / investitorin.

Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje té veganté, i

cili pérmes aktit pércjellés, do té procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé té Drejtorisé sé

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit té& Kontratave t& Komunés sé& Prishtinés, pér arritien e késaj

marréveshjeje. Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:
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» Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e
planit {(kopje);

» Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, s& bashku me situacionin e miratuar, té léshuar nga kjo
drejtori;

» Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& kompanisé investuese;

» Kontratén pér bashké investim (nése &shté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore),

» Autorizimin pér pérfaqésim (nése éshté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);

» Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve t& parcelave dhe investitorit);

Xill. Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqgésore - megenése parcelat

kadastrale nr.1016-3(98m?), 1016-2 (644m2?), 1016-5 (302m?3), 1016-7(299m?), 1016-11 (289m3),

1016-6 (299m?),1016-14 (296m?), 1016-22 (450m>), 1016-23 (658m2), 1016-24 (131m3), 1013-28

(333m?) dhe 1013-34 (33m?) ZK Matigan, qé trajtohen me kéto kushte ndértimore, né bazé té

certifikatave t& njésisé kadastrale, jané té& evidentuar me lloj t& shfrytézimit té parcelés-toké

bujgésore, me klasé té kualitetit “Kullosé e klasit 4°, kérkohet qé& paraprakisht t¢ béhet pagesa e

kompensimit pér ndémrimin e destinimit t& tokés bujgésore né toké ndértimore, konform nenit 11, 13

& 14 té Ligjit nr. 02/L-26 pér Tokén Bujgésore dhe nenit 8, 9 & 14 t& Udhézimit Administrativ t&

MBPZHR Nr.41/2006, pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore, gé e rregullojné kété fushé.

Sipérfagja e tokés bujgésore, té cilés do ti ndérrohet destinimi, do té pércaktohet bazuar né
sipérfagen qé do t& ndértohet, gjegjésisht parcelés ndértimore, té pércaktuar sipas Plani i situacionit
— “zgjidhja urbane”, dhe e njéjta do t& périshijé sipérfagen e parcelés ndértimore, total $=3,444 +
138=3,582m? Kjo sipérfage do té regjistrohet si toké ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit
té pagesés sé& kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore. Ky kompensim - pagesé
do té realizohet né Drejtoriné e Kadastrit t& Komunés sé Prishtinés, pas ndarjes sé késaj parcele dhe
né fazén e zhvillimit té procedurés administrative pér marmjen e lejes ndértimore.

Ky kompensim - pagesé do té realizohet né Drejtoriné e Kadastrit t& Komunés sé Prishtinés, pas

ndarjes sé& késaj parcele dhe né fazén e zhvillimit t& procedurés administrative pér marrjen e lejes
ndértimore.
XIV. Pagesa e taksés administrative pér leje ndértimi dhe tarifés pér ndikimet nga rritja e densitetit té
infrastrukturés, do té kalkulohet / realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien
e lejes s& ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés”, 01nr.434/01-0094474/17
dt.24.04.2017 dhe dokumentacionit ndértimor / projektit kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér
leje ndértimore. Pagesa e taksés dhe tarifés, sipas kétij paragrafi, do té realizohet sipas afatit kohor
t€ pércaktuar né paragrafin 4, t& nenit 16 t& UA t&¢ MMPH-sé& Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes
sé konfirmimit pér pagesé.

Pagesa e taksés administrative do té llogaritet edhe pér rrénimin e ndértimeve ekzistuese né
kuadér té parcelave kadastrale, bazuar né gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin
ideor t& atyre ndértimeve, me pagesén e taksés sé pércaktuar né pikén 5.9 t& nenit 5 t& rregullores
sé lartcekur dhe vendimit pér lejimin e rrénimit.

XV. Vlefshméria e vendimit t& kushteve ndértimore &shté njé (1) vit, me mundési t& vazhdimit pér
njé (1) vit tietér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t& afatit t& viefshmérisé.

Arsyetim

Kérkuesit: Pronarét, Ismet Sopi, Rexhep Zuka, Hida Elshani, Lutfi Lutfiu, Lulzim Sadiku, Flakon
Selimi, Drilon Selimi, Naser Arifi, Cani Halimi, Perparim Sopi, Halil Sopi dhe Skender Azemi.dhe
Investitorit “Géshtenja Group™ sh.p.k. nga Peja, me certifikaté t& biznesit ARBK 810748634, dhe me
pronar Qamil Hadergjonaj nga Peja, me kérkesén 05nr.350/02 —202864/23 dt.06.10.2023, kané
kérkuar nga kjo drejtori, caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dockumentacionit ndértimor /
projektin kryesor pér ndértimin e Kompleksi “Géshtenja 1”, me ndériesa shumébanesore & afariste
~ Ndértesa me -3B+P+13, né lokacionin e pérshkruar né paragrafin |. & vendimit t& kushteve
ndértimore;

Me kérkesén pér kushte ndértimore 05nr.350/02 —202864/23 dt.06.10.2023, si dhe gjaté fazés sé
trajtimit &shté prezantuar dhe trajtuar ky dokumentacion:
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Déshmia mbi pronésiné pér parcelén kadastrale: Kopjet e planit dhe Certifikatat e njésive kadastrale (&
parcelave, nr. 1013-28, 1013-34, 1016-3, 1016-2,1016-24, 1016-23, 1016-22, 1016-7, 1016-6, 1016-5,
1016-21, 1016-11 dhe 1016-14, {€ Iéshuara nga Drefforia e Kadastrit;

Akti noterial “Kontraté pér ndértimi dhe investim té pérbashkét”, e lidhur né mes pronarit Flakon Selimi nga
Prishtina dhe Drilon Selimi nga Vranje, Investitorit “Géshtenja Group” sh.p.k. nga Peja, pérpiluar te Notere
Learte F.Cana né Prishtiné me LRP.nr.rend:0565/2022 dhe nr.Ref.0199/2022 dt.09.02.2022;

Akti noterial "Koniraté pér ndértimi dhe investim t& pérbashkét’, e lidhur né mes pronarit Hida Elshani nga
Nekoci, Investitorit “Géshtenja Group" sh.p.k. nga Peja, pérpiluar le Notere Learte F.Cana né Prishtiné me
LRP.nr.rend:0565/2022 dhe nr.Ref:0199/2022 dt.09.02.2022;

Akti noterial “Kontraté pér ndértimi dhe investim té pérbashkét’, e lidhur né mes pronarit Lulzim Sadiku nga
Konguli, Investitorit “Géshtenja Group” sh.p.k. nga Peja, pérpiluar te Notere Learte F.Cana né Prishtiné me
LRP.nr.rend:0565/2022 dhe nr.Ref.0199/2022 dt.09.02.2022;

Akti noterial "Kontraté pér ndértimi dhe investim t& pérbashkét’, e lidhur né mes pronarit Lutfi Lutfiu nga
Rahovica, Investitorit “Géshtenja Group” sh.p.k. nga Peja, pérpiluar te Notere Learfe F.Cana né Prishting
me LRP.nr.rend.2418/2022 dhe nr.Ref:0723/2022 dt.18.05.2022;

Akti noterial “Kontraté pér ndértimi dhe investim t& pérbashkét’, e lidhur né mes pronarit Halil Sopi nga
Mramori, Investitorit "Géshlenja Group” sh.p.k. nga Peja, pérpiluar te Notere Learte F.Cana né Prishtiné me
LRP.nr.rend:0844/2022 dhe nr.Ref:0283/2022 dt.24.02.2022;

Akti noterial “Kontraté pér ndértimi dhe investim t& pérbashkét’, e lidhur né mes pronarit Pérparim Sopi nga
Mramori, Investitorit “Géshienja Group” sh.p.k. nga Pefa, pérpiluar te Notere Learte F.Cana né Prishtiné me
LRP.nr.rend:0844/2022 dhe nr.Ref.0283/2022 dt.24.02.2022;

Akti noterial “Kontralé pér ndértimi dhe investim té pérbashkét’, e lidhur né mes pronarit Rexhep Zuka nga
Peja, Investitorit "Géshtenja Group” sh.p.k. nga Peja, pérpiluar te Notere Learte F.Cana né Prishtiné me
LRP.nr.rend.0364/2022 dhe nr.Ref-0125/2022 dt.27.01.2022;

Akti noterial “Kontralé pér ndértimi dhe investim & pérbashkét’, e lidhur né mes pronarit Ismet Sopi nga
Mramori, Investitorit "“Géshtenja Group” sh.p.k. nga Peja, pérpiluar te Notere Learle F.Cana né Prishting me
LRP.nr.rend:1223/2022 dhe nr.Ref:0398/2022 dt.17.03.2022;

Akli noterial "Kontraté pér ndértimi dhe investim 1& pérbashkét”, e lidhur né mes pronarit Ismet Sopi nga
Mramori, Investitorit “Géshtenja Group” sh.p.k. nga Peja, pérpiluar te Notere Learte F.Cana né Prishiiné me
LRP.nr.rend:1223/2022 dhe nr.Ref.0398/2022 dt.17.03.2022;

Akti noterial “Kontraté pér ndértimi dhe investim 1é pérbashkét’, e lidhur né mes pronaréve Naser Arifi nga
Presheva dhe Cani Halimi nga Oraovica, Investitorit “Géshtenja Group” sh.p.k. nga Peja, pérpiluar te Notere
Learte F.Cana né Prishtiné me LRP.nr.rend:1223/2022 dhe nr.Ref.0398/2022 dt.17.03.2022;

Akti noterial Kontraté pér ndértimi dhe investim té pérbashkét", e lidhur né mes pronarit Skender Azemi nga
Vagneshi, Investiforit "Géshtenja Group” sh.p.k. nga Peja, pérpiluar te Notere Learte F.Cana né Prishtiné
me LRP.nr.rend:6918/2022 dhe nr.Ref:1596/2022 dt.11.09.2023;

Akti noterial Kontraté pér ndértimi dhe investim t€ pérbashkét”, e lidhur né mes pronarit Rexhep Zuka nga
Peja, Investitorit “Géshtenja Group” sh.p.k. nga Peja, pérpiluar te Notere Learte F.Cana né Prishtiné me
LRP.nr.rend:0364/2022 dhe nr.Ref:0125/2022 dt.27.01.2022;

Akti noterial Kontraté pér ndértimi dhe investim té pérbashkét’, e lidhur né mes pronarit Perparim Sopi nga
Mramori, Investitorit “Gé&shtenja Group” sh.p.k. nga Peja, pérpiluar te Notere Learte F.Cana né Prishtiné me
LRP.nr.rend:0844/2022 dhe nr.Ref:283/2022 di.24.02.2022;

Shkresa “Njoftimi publik” i datés 10.11.2023—25.11.2023, té Iéshuar nga kjo drejtori;

Fotot e lokacionit me shkresén “Njoftim publik”;

Certifikata e Investitorit “Géshtenja 1” shpk me nr. & ARBK 810748634 té datés 15.07.2004, Pejé, pronar
Qamil Hadergjonayj.

Fotot e lokacionit.

Procesverbal i mbledhjes sé organit kolegjial kEshillédhénés pér shqyrtimin e Kushteve Urbanistike dhe
Lejeve Ndertimore, i mbajtur me dt.29.12.2023;

Praojekti konceplual - "zgjidhja urbane” e kompleksit, me projekt ideor té ndértesés shumé banesore dhe
afariste - Kompleksit “Géshtenja 17, hartuar nga “BB Architects” nga Prishfina, me certifikalé té regjistrimit
811928003, me projektues:Bekim Ceko Mr.sc.ark.

Manuali i ndarjes dhe bashkimit, punuar nga gjeometri i licencuar Festim Islami nga Kabashi, me numér té
licencés 12.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé Prishtinés, pas pranimit té kérkesés pér caktimin e kushteve
ndértimore, 05nr.350/02 —202864/23 dt.06.10.2023, shqyrtimit t& dokumentacionit t& prezantuar,
konsultimit té& dokumenteve té planifikimit hapésinor pér até zoné - Plani Rregullues “Prishtina e Re-
Zona Qendér”, si dhe rregullativén ligjore né fuqi, nga aspekti i planifikimit, ndértimit dhe procedurés
sé pérgjithshme administrative, dokumenteve t& prezantuara gjaté fazés sé trajtimit t& kérkesés
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administrative, si dhe projekt propozimit — Projektit konceptual me “zgjidhja urbane" & projektit ideor
té prezantuar, né ményré kronologjike konstatoi se:

Kjo drejtori, ka pranuar kérkesén pér caktimin e kushteve ndértimore, 05nr.350/02 -202864/23
dt.06.10.2023, né emér té kérkuesve dhe investitorit té lartcekur, pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin Kompleksi “Géshtenja” me ndértesa shumébanesore &
afariste -3B+P+13, t& Bllokut urban “A-6", Térésia urbane “A” — Ngastra ndértimore “B", té& Planit
Rregullues "Prishtina e Re — Zona Qendér” né Prishting, konkretisht parcelave kadastrale, nr. 1013-
18,28 & 34;nr.1016-2, 3, 5, 6, 7,11,14,21, 22, 23 & 24 ZK Matigan, si dhe me trajtim pérmes k&mbimit
té parcelés kadastrale nr.1423-0 ZK Matigan, me pronar / posedues P.SH Rrugé publike t&
pakategorizuar. Paraprakisht, pas pranimit t& kérkesés pér kushte ndértimore, né fazén fillestare t&
shqgyrtimit té saj, né mbéshtetje té rregullativés ligiore né fuqi, konkretisht nenit 18, té Ligjit t& Ndértimit
Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21 t& Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr.04/L-174 dt.31.07.2013 dhe
nenit 13 t& “Udhézimi Administrativ i MMPH-s& Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér
pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, kjo drejtori ka vendosur Afishen
“Njoftimi publik”, me daté 10.11.2023, e cila ka géndruar gjer me daté 25.11.2023, ku sipas
rregullativés ligjore t& lartcekur para caktimit t& kushteve ndértimore, publiku i rrethinés duhet té
informohet me synimin e kérkuesve dhe ofrimin e mundésisé pér dhénien e komenteve pronaréve /
poseduesve té rrethinés né diametrin e drités prej 50m’. Gjaté késaj periudhe kohore, né postén
elektronike zyrtare nuk ka arritur asnjé koment, vérejtie apo sugjerim.

Bazuar né projektin konceptual dhe né pianin rregullues, jashté vijés rregulluese té bliokut urban
“A-6" shirihen parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale nr. 1013-18&28; nr.1016- 7,11,14,21 & 23
ZK Matican, té cilat jan& propozuar qé té shpronésohen/kompenschen me sipérfage ndértimore, dhe
me trajtim pérmes kémbimit t& parcelés kadastrale nr.1423-0 ZK Matigan, né pronési publike, me
sipérfage t& pérgjithshme S=716+138=854m?, e pérfshiré né sipérfage t& planifikuar pér interes publik
té sipérfages sé pérgjithshme t€ parcelés ndértimore. Pér sipérfagen S=716m? pronarét dhe
investitori, do t& kompensohen me sipérfagen ndértimore, llogaritur me koeficient t& ndértimit 3.5,
5=716.x3.5=2,506m>. Kompensimi i pronés private do té realizohet sipas ményrés dhe procedurés
sé& pérshkruar né pikén Vil t& kétij vendimi, né Drejtoriné e Pronés t& Komunés s& Prishtinés.
Gjithashtu, duhet 1€ pérfundohet edhe procedura e ndarjes dhe bashkimit t& parcelave té trajtuara,
sipas pérshkrimit né pikén VI. & VII. t& kétij vendimi, né Drejtoriné e Kadastrit t& Komunés sé
Prishtinés. Kurse, nga pjesét e mbetura té parcelave kadastrale nr.1016-23, 1016-21, 1013-18 &
1016-11 ZK Matican, me sipérfage totale $=923m?, sipérfagja S=138m? &shté propozuar té
kémbehet, sipas pérshkrimit né pikén V. t& kétij vendimi, né Drejtoriné e Pronés t& Komunds sé
Prishtinés, kurse pjesa tietér S=785m?, do t& mbetet pa u trajtuar, gjegjésisht do té trajtohet né fazat
tiera té zhvillimit,

Gijithashtu, bazuar né analizén e [okacionit né raport me planin rreguliues, &shté konstatuar se
pjesa e parcelés kadastrale nr.1016-12 ZK Matigan, pérfshihet Brenda parcelés ndértimore
konkretish né “gjelbrim t& planifikuar” sipérfaqja prej S=11m?, pér té cilén pjesé t& parcelés pronari /
poseduesi i saj nuk ka shprehur interes (edhe pérkundér vendosjes sé njoftimit publik) andaj e njgjta
té shpronésohet me pjesén tjetér té parcelés kadastrale t& pérfshiré né rrugé té planifikuar. N& té
kundértén obligohet qé investitori t& kontaktoj me pronarin / poseduesin pas pajisjes me kushte
ndértimore pér bashkangjitie né “zgjidhje urbane” dhe né ndértim:

Né analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrtarit —
ekspertit pér komunikacion, éshté konstatuar rregullésia e Planit t& situacionit — “zgjidhja urbane” dhe
jané pércaktuar masat qé duhet t& ndérmerren, pér kygje t& kompleksit me rrugén e brendshme té
bllokut, me rrugén né e planifikuar té planit rregullues si dhe e njéjtat me rrugét tjera té planit, ku ndér
té tjera konstatohet;

Pas shiqimit té propozimit 1€ situacionit té zgjidhjes urbane té “Geshtenja Group” shpk., Rexhep Zuka,
Hida Elshani, Perparim Sopa, Naser Arifi, Bajram Beka, Sadat Osmani ne lagjen Prishtina e Re, Zona
Qendér, né Prishting, lidhur me kérkesén pér kushte ndértimore té léndés 05-350/02-202864/23 té
+ dl.06.10.2023, kygja pér automjete né rrugé té planifikuar pér ndértesat Lamela “1” dhe “2" me etazhitet

. Mmaksimal deri né -3B+P+13, sipas zgjidhjes sé prezantuar mund té pranohet si e tillé, marré parasysh

hapésirén e késaj zgjidhje urbane, shmangien e kygjes ne raport me udhékryqet e rrugéve té planifikuara
dhe terrenin me pjerrési. Né fazat e ardhshme té projektimit dhe realizimit t& ndértesave banesore me
' a:farizém pér rampa dhe vend parkime, duhet té aplikohen kriteret sipas “Rreguliores pér Normat Teknike
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pér Ndértesat e Banimit né Bashképronési”, “Rregullores pér Organizimin dhe Shfrytézimin e Parkingjeve
té Komunés sé Prishtinés” dhe té arrihen kushtet e shikueshmérisé horizontale dhe vertikale né lokacionin
e kygfes. Gjerésia e rrugéve kaluese me qarkullim dy kahor pérgjaté hapésirave té vend parkimeve té
Jjashtme dhe té brendshme né garazha, duhet té jeté minimum 5.5m. Kygja duhet té& harmonizohet dhe té

pérshtatet me profilin e rrugés sé planifikuar dhe né kohén kur realizohet ajo sipas planit, si dhe té ruhet
profili i térthoré i rrugés sé planifikuar.

Giithashtu né fund té trajtimit té projekt propozimit konceptual, Komisioni késhilldhénés formuar me
Vendimin e Kryetarit t6 Komunés, 14nr.020/04 — 275630 dt.27.12.2022. pér shayrtimin e kushteve
ndértimore, pas analizimit té projekt-propozimit t& prezantuar nqa pérfagésuesit e a likuesit / investitorit,
dhe shqyriimit té dokumentacionit t& prezantuar—me daté 29.12.2023, pérmes procesverbalit ka
rekomanduar_disa korrigjime, i cili rekomandim né ndérkohé &shié pérmbushur, pérkatésisht éshté

pérmirésuar projekti kryesor pér ato nivele.

Pas konstatimeve té lartshénuara, shqyrtimit t& dokumentacionit té prezantuar, konsultimit té
rregullativés ligjore né fuqi nga aspekti i planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme
administrative, kjo drejtori ka konstatuar se, bazuar né nenin 18 t& Ligjit t& Ndértimit nr. 04/L-110 dt.
31.05.2012, nenin 21 té Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr.04/L-174 dt.31.07.2013 dhe nenin 13 t&
“Udhezimi Administrativi MMPH-sé& Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe
shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore, éshté prezantuar i gjithé
dokumentacioni i nevojshém pér caktimin e kushteve ndértimore, dhe se “zgjidhja urbane” e
propozuar éshté né harmoni me kriteret e planit rregullues urban, andaj u vendos qé kérkesa pér
kushte ndértimore 05nr.350/02 —202864/23 dt.06.10.2023, né emér t&é kérkuesve: Pronaréve, Ismet
Sopi, Rexhep Zuka, Hida Elshani, Lutfi Lutfiu, Lulzim Sadiku, Fiakron Selimi, Drilon Selimi, Naser
Arifi, Cani Halimi, Perparim Sopi , Halil Sopi dhe Skender Azemi nga Prishtina, dhe Investitorit
“Géshtenja Group” sh.p.k. nga Peja, me certifikaté té biznesit ARBK 810748634, dhe me pronar
Qamil Hadergjonaj nga Peja, t& miratohet dhe t& caktohen kushtet ndértimore pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor/ projektin kryesor pér ndértimin e pjesés s& Kompleksi “Géshtenja 1"
me ndertesé shumébanesore & afariste — Ndértesa me -3B+P+13, né kuadér t& Bllokut urban “A-6",
Térésia urbane “A” - Ngastra ndértimore “B", té Planit Rregullues "Prishtina e Re — Zona Qendér" né
Prishting, konkretisht parcelave kadastrale, nr.1013-18, 28 & 34; nr.1016-2, 3, 5 6, 7,11,14,21, 22,
23 & 24 7K Matican, si dhe me trajtim pérmes kémbimit t& parcelés kadastrale nr.1423-0 ZK Matigan,
me pronar / posedues P.SH Rrugé publike té pakategorizuar, sipas projekt propozimit konceptual dhe
Planit té situacionit - “zgjidhja urbane™;

Nga sa u cek mé larté u vendos si né dispozitiv t& vendimit té kushteve ndértimore.

Shtojcé: Plani i situacioni - “zgjidhja urbane” e Kompleksit “Géshtenja 1", me ndértesé shumé
banesore & afariste - Ndértesa me 3B+P+13, né kuadér té Bllokut urban “A-6", Térésia urbane “A" -
Ngastra ndértimore “B”, t& Planit Rregullues "Prishtina e Re — Zona Qendér" né Prishting; Situacioni
i parcelave kadastrale né raport me rrugét e planifikuar, si dhe vijén ndértimore dhe rregulluese nga
Planit Rregullues “Prishtina Re — Zona Qendér", né sistemin koordinativ KosovaREF 01, dhe Manuali
i ndarjes, bashkimit dhe kémbimit t& parcelave kadastrale té trajtuara;

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankes& mund ti drejtohet késaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim té kétij vendim. Bazuar né
vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do té pércillet te organi epror — MMPHI,
Departamenti Ligjor i MMPHI;

| dérgohet: I dérgohet: Kérkuesve/investitorit, Qendrés pér shérbim me qytetaré, késaj drejtorie dhe
né dosje té lIéndés, 05nr.350/02 — 202864/23 dt.06.10.2023;

| dérgohet pérmes postés elektronike: Drejtorisé pér Pronén, Drejtorisé pér Kadastér, dhe
Drejtorisé pér Planifikim Strategjik.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05NR.350/02 — 202864/23 DT.04.03.2024
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Republika Kosova

Republika e Kdsovés
- Republic Of Kosovo

Komuna ¢ Prishtinés
Opstina Pristina - Municipality Of Prishtina

DREJTORIA E URBANIZMIT

SITUACIONI |
RREGULLUESE NGA PLANI

KOORDINATIV KOSOVAREFO1

PARCELAVE ME VIJEN NDERTIMORE DHE
RREGULLUES NE SISTEMIN

o08p—

/

17 48¢ [ Otba1-8

01092-28 =

0150020

4

31082-19

0106540

Vija Rregulluese sipas PRRU
1 751511095 4722052.76
2 7515107.21 4722043.75
3 7515104.15 4722035.51
4 7515102.27 4722029.96
5 7515100.24 4722023.43
b6 7515098.65 4722017.B0
7 7515096.73 4722010.23
8 7515095.56 4722004.99
9 7515094.23 4721998.28

10 7515093.64 4721994.92
11 7515092.59 4721988.16
12 7515091.63 4721980.41
13 7515091.00 4721973.61

fija Ndértimare pér afarizér|
23 7515150.07 4721971.61
24 7515135.00 4721972.44
25 7515127.92 4721973.06
26 7515114.10 4721973.49
27 7515100.27 4721973.48
28 7515096.50 4721973.41
Vija Ndértimore pér banim]
29 7515151.07 4721976.54
30 7515138.55 4721977.48
31 7515128.04 4721978B.06
32 7515117.52 4721978.43
33 7515111.60 4721978.52
34 7515105.68 4721978.54

0101510 14 7515090.36 4721963.93 35 7515096.96 4721978.43
Q4 15 7515097.41 4721964.23 36 7515097.48 4721983.14
16 7515104.66 4721964.40 37 7515098.24 4721988 81
17 7515112.28 4721964.43 38 7515099.22 4721994.94
01013}-32018 010641 18 7515116.18 4721964.38 39 7515101.24 4722005.24
$16-3 g1016- 19 7515122.35 4721964.23 40 7515100.35 4722014.05
20 7515130.55 A721963.87 41 7515105.25 4722020.55
21 7515138.80 472196333 42 7515107.35 4722027.80
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